Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Pró-reitoria de Ensino de
Graduação

São João del-Rei, 16 de dezembro de 2020

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Profª. Elisa Tuler de Albergaria

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 2

PORTARIA Nº 050/UFSJ/PROEN, DE 17 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
e considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 8/2020 - CEAGR

Resolve:

Art. 1º Nomear os docentes Cidália Santos Marinho, Daniela Lopes de Carvalho
e Samuel Petraccone Caixeta para compor o Colegiado do Curso de Graduação
em Engenharia Agronômica, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo
período de 18.11.2020 a 17.11.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 051/UFSJ/PROEN, DE 18 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
e considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 22/2020 - COGEO

Resolve:

Art. 1º Nomear o discente Igor Silvério Macedo para compor o Colegiado do
Curso de Graduação em Geografia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação,
pelo período de 18.11.2020 a 17.11.2021.

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 3

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 051/UFSJ/PROEN, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 052/UFSJ/PROEN, DE 18 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
e considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 16/2020 - COCIC

Resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, os docentes FABRÍCIO MOLICA DE MENDONÇA e
ANDRÉ LUIS BERTASSI do Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 053/UFSJ/PROEN, DE 20 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 4

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 053/UFSJ/PROEN, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2020

de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
e considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 24/2020 - COLIL

Resolve:

Art. 1º Nomear a discente Emanuelle Carla dos Santos Dias para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Letras – Língua Inglesa e suas
Literaturas, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 20.11.2020
a 19.11.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 054/UFSJ/PROEN, DE 27 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para comporem o Grupo de Trabalho para
análise da viabilidade de aulas presenciais nos cursos de Medicina no 2 o
período de Ensino Remoto Emergencial:

 Elisa Tuler de Albergaria (presidente)

 Cristina Rabelo Flor

 Gustavo Machado Rocha

 João Guilherme Lino da Silva

 Joel Alves Lamounier

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 5

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 054/UFSJ/PROEN, DE 27 DE
NOVEMBRO DE 2020

 Nathália Nascimento Vasconcelos

 Pedro Paulo Bergamini Braga

 Rafael Cesar Russo Chagas

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membro acima nomeados no período
de 22.10.2020 a 27.11.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 055/UFSJ/PROEN, DE 19 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico 38/2020 - COMAT

Resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido a docente FABÍOLA DE OLIVEIRA MIRANDA  do
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, modalidade presencial, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 6

PORTARIA Nº 056/UFSJ/PROEN, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico 44/2020 - CEBIO

Resolve:

Art. 1º Nomear o docente ÊNIO NAZARÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Bioprocessos, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 24.11.2020 a 23.11.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 057/UFSJ/PROEN, DE 25 DE NOVEMBRO DE
2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 69/2020 - CECIV

Resolve:

Art. 1º Nomear a discente RAFAELA ANDRADE NUNES para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 24.11.2020 a 23.11.2021.

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 7

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 057/UFSJ/PROEN, DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 058/UFSJ/PROEN, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 113/2020 - CMEDI

Resolve:

Art. 1º Nomear as docentes CARMEN MARQUES LOPES e MYLVIA DAVID
CHIARADIA DE RESENDE para compor o Colegiado do Curso de Graduação
em Medicina do Campus Dom Bosco, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação,
pelo período de 02.12.2020 a 02.12.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 059/UFSJ/PROEN, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 8

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 059/UFSJ/PROEN, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2020

Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 23/2020 – COEFI

Resolve:

Art. 1º Nomear a docente ANDRÉA CARMEN GUIMARÃES para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 03.12.2020 a 02.12.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 060/UFSJ/PROEN, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão da PROEN
para implantação do SIGAA nas graduações da UFSJ:

 Elisa Tuler de Albergaria (PROEN – presidente)

 Adriana Amorim da Silva (SERLE)

 Ana Flávia de Abreu (COBIB)

 Ana Paula Madureira (COBIT)

 Anderson Washington dos Santos (SETEC)

 Aparecida Letícia Neves Ávila Silva (SERDI)

 Cíntia Vivas Martins (SEPCE)

 Daniela Gomes Alves Teixeira (NTInf)

 Eliézia Aparecida Tiago (COLET)

 José Roberto (DICON)

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 9

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 060/UFSJ/PROEN, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2020

 José Trindade da Silva (COPEVE)

 Karla Fernanda Fnseca de faria e Silva (COQUI)

 Marcos Pereira Feitosa (COLIL)

 Maria da Penha Resende Rodrigues (PROEN)

 Mario Sergio de Almeida (COCIC)

 Paulo César dos Santos (DIBIB)

 Sara Wanelle Fonseca (NTInf)

 Tatiana Cássia Rocha (CEALI)

Art. 2º Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão da PROEN
para elaboração das políticas de ensino de graduação na UFSJ:

 Elisa Tuler de Albergaria (PROEN - presidente)

 Ana Cristina Reis Faria (COARQ)

 Flavia Cristina Figueiredo Coura (COMAT)

 Humberto Ferreira de Oliveira Quites (COENF)

 Janaina Azevedo Martuscello (COZOO)

 Janice Alessandra de Carvalho (PROAE)

 José Roberto Ribeiro (DICON)

 Letícia Arantes Rocha (membro do CONEP)

 Marise Botti (COEFI)

 Mayra Luiza Marques da Silva (CEFLO)

 Michel Alves da Silva (representante técnico-administrativo na
Congregação da PROEN)

 Michelli Marlani Silva Loureiro (membro do CONEP)

 Peter de Matos Campos (membro do CONEP)

 Rafael César Russo Chagas (membro do CONEP)

 Rodrigo de Carvalho Santos (NTInf)

 Rogerio Antonio Picoli (COFIL)

 Sérgio de Oliveira (membro do CONEP)
Art. 3º Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão da PROEN
para discussão de alterações na Resolução CONSU 004/2019:

 Vicente de Paula Leão (PROENADJ – presidente)

 Cristiano Maciel Silva (DTECH)

 Claudia Braga (COTEA)

 Edgar Campos Furtado (CEMEC)

 Gustavo Fernandes Rodrigues (CTELE)

 Paulo Henrique de Lima Siqueira (COADM)

Art. 4º Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão da PROEN

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 10

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 060/UFSJ/PROEN, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2020

para discussão das Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Graduação
em Engenharia:

 Vicente de Paula Leão (PROENADJ – presidente)

 Edgar Campos Furtado (CEMEC)

 Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira (CCIVI)

 Moacir de Souza Junior (CTELE)

 Silvan Antônio Flávio (COELE)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 061/UFSJ/PROEN, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 93/2020 – COENQ

Resolve:

Art. 1º Nomear os docentes DEMIAN PATRICK FABIANO, LISBETH
ZELAYARAN MELGAR e JÉSSIKA MARINA DOS SANTOS para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 09.12.2020 a 08.12.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 11

PORTARIA Nº 062/UFSJ/PROEN, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 25/2020 - COBIQ

Resolve:

Art. 1º Nomear a discente ISABELA BRÉSCIA SOARES DE SOUZA para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Bioquímica, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 11.12.2020 a 10.12.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 063/UFSJ/PROEN, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2
de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a
Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,
considerando:

 O Memorando Eletrônico Nº 119/2020 – CMEDI

 O Memorando Eletrônico Nº 21/2020 - COLET

Resolve:

Art. 1º Nomear o docente JULIO CÉSAR AMARAL para compor o Colegiado do
Curso de Graduação em Medicina do Campus Dom Bosco, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 14.12.2020 a 13.12.2022.

BIN Nº 177 16.12.2020 Página 12

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 063/UFSJ/PROEN, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2020

Art. 2º Nomear a docente NATÁLIA ELVIRA SPERANDIO para compor o
Colegiado do Curso de Graduação em Letras, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 14.12.2020 a 13.12.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA

Pró-reitora de Ensino de Graduação